泰农经〔2023〕3号

关于宣传贯彻《江苏省农村土地经营权流转管理办法》进一步做好土地经营权

流转工作的通知
各市（区）农业农村局：

《江苏省农村土地经营权流转管理办法》（以下简称《管理办法》），已于2023年1月27日经省人民政府第1次常务会议讨论通过，自2023年4月1日起正式施行。《管理办法》的出台，对推动农村土地经营权有序流转，发展农业适度规模经营，加快推进农业农村现代化，具有十分重要的意义。现结合我市工作实际，就宣传和贯彻《管理办法》，进一步做好农村土地经营权流转相关工作通知如下。
一、强化《管理办法》学习宣传
各地要充分认识学习宣传《管理办法》，做好农村土地经营权流转管理和服务工作的重要性和紧迫性，增强责任感和使命感，认真组织开展学习宣传活动。要做到长期开展学习宣传政策活动和短期集中学习相结合，做到学习宣传和镇村干部、农经条线工作人员、新型农业经营主体经营者、新型职业农民培训等相结合、做到学习宣传和严格依法依规进行土地经营权流转相结合，通过举办培训班、召开宣讲会、印发宣传单、以案释法等多种形式，广泛学习宣传《管理办法》，让镇村干部、农经条线工作人员、新型农业经营主体经营者和广大农民群众真正理解和掌握农村土地流转的基本原则、流转程序等政策法规内容，引导广大农民群众及新型农业经营主体经营者依法依规流转农村土地经营权，推进我市农业适度规模经营高质量发展。

二、严格遵循土地经营权流转基本原则
一是尊重农民意愿，坚持农民主体地位。要稳定和完善农村土地承包关系，坚持农村土地农民集体所有、农户家庭承包经营的基本制度，遵循依法、自愿、有偿原则，维护农民合法权益，任何组织和个人不得强迫或者阻碍承包方流转土地经营权。二是坚持农地农用，优先用于粮食生产。农村土地经营权流转不得改变承包土地的所有权性质及其农业用途，不得破坏农业综合生产能力和农业生态环境，确保农地农用，优先用于粮食生产，制止耕地“非农化”、防止耕地“非粮化”。三是坚持循序渐进，农业适度规模经营。要充分认识农村土地制度改革的长期性和复杂性，审慎稳妥推进。要充分考虑各地资源禀赋和经济社会发展差异，流转规模应当与城镇化进程、农业机械化水平、农业社会化服务水平相适应。

三、健全土地经营权流转资格审查机制

健全由职能部门、村集体经济组织代表、村民代表、农业专家等多方参与的土地流转资格审查监督机制，遵循“公平、公正、规范”原则，在土地经营权流转交易前，重点做好三方面审核。一是主体资格。重点审核受让方的资信条件、经营能力、经营内容、土地用途、风险防范等内容，避免因经济实力、经营能力与经营规模不匹配，给农业生产和农民利益带来风险。特别是工商企业等社会资本需要通过流转取得土地经营权的，要严格依法进行资格审查和项目审核。优先选择有文化、懂经营、素质高的本地农户作为土地流转经营主体。二是适度规模。严控土地流转规模，建立农村土地经营权流转分级备案制度。引导受让方发展适度规模经营，防止脱离实际、片面追求超大规模经营的倾向。流转期限由流转双方协商确定，不宜过长，且不得超过承包期的剩余期限。三是项目内容。对流转土地受让方经营项目的产业类型、经营内容以及项目效益是否符合本区域产业政策布局和现代农业产业发展规划等进行审核。鼓励受让方发展粮食生产。禁止闲置、荒芜耕地，禁止占用耕地建窑、建坟或者擅自在耕地上建房、挖砂、采石、采矿、取土等，禁止占用永久基本农田发展林果业和挖塘养鱼。
四、规范土地经营权流转工作程序

严格按照《管理办法》要求规范开展土地经营权流转。承包方可以自主决定依法采取出租（转包）、入股或者其他方式向他人流转土地经营权，并及时报发包方备案。承包方自愿委托他人及村集体经济组织流转其承包土地的，由承包方出具书面委托书，委托书要统一使用省委托书示范文本。禁止以少数服从多数方式，强行要求农户流转土地经营权。涉及未承包到户集体土地等集体资源的，应当按照法定程序经本集体经济组织成员的村民会议三分之二以上成员或者三分之二以上村民代表的同意后方可流转。市（区）或者乡镇农业农村部门收到申请后，要组织对土地流转用途、受让方农业经营能力以及经营项目等进行审查审核。特别要认真核查每一份流转委托书的真实性、合法性。审核通过的土地流转项目，必须通过江苏省农村产权交易信息服务平台发布信息、进行公开交易。同时，指导流转双方参照《江苏省农村土地经营权流转合同（样本）》签订书面流转合同，并对流转合同进行鉴证。未按规定提交审查审核申请或者审核审核未通过的，不得开展土地经营权流转活动。
五、完善土地经营权流转风险防范机制
完善多种形式的土地经营权流转风险防范和保障机制。坚持适度规模经营，各地可根据实际情况设置土地流转上限，对过去流转面积过大，现经营规模与经营能力不适应、经营效益不佳的，可在双方依法协商一致的前提下，缩减全部或部分流转土地。土地经营权流转收益归承包方所有,任何组织和个人不得擅自截留、扣缴。严格防止工商企业等社会资本流转土地后搞非农建设，影响耕地保护和粮食生产，一经发现，坚决依法予以处理。严格执行“先缴费后用地”制度。完善农村土地流转履约保证金和土地复垦保证金制度。鼓励参加土地经营权流转履约保证保险，积极引导受让方参加政策性农业保险并足额投保，切实增强经营主体抗风险能力，不断完善土地规模经营风险防范机制。

六、妥善调处土地经营权流转矛盾纠纷

健全农村土地矛盾纠纷仲裁体系，加强调解员、仲裁员队伍建设，完善纠纷调解仲裁工作规范、仲裁委员会章程、仲裁员工作守则等各项管理制度，提高调解仲裁工作科学化、制度化、规范化水平。各地要对已经流转的土地及规模经营情况进行全面排查，凡存在经营风险，流转价格或计价方法不合理，缴款时间、流转期限、流转面积不准确等情形的，要及时协商处理，做到早发现、快处置。充分发挥基层人民调解员队伍作用，引导争议双方通过协商、调解、仲裁、司法等法定途径，依法调处土地经营权流转矛盾纠纷，维护农村社会和谐稳定。
七、开展土地经营权流转“回头看”

各市（区）要组织乡镇（街道）对照新修订的《江苏省农村土地经营权流转管理办法》以及市委主要领导在《审计要情》（2023年第6期）上的批示要求，进行土地经营权流转“回头看”，逐一核查每一宗流转土地，查看流入方是否符合条件、流转程序是否规范、用途是否违规违法、合同是否参照《江苏省农村土地经营权流转合同（样本）》签订、是否在农村产权交易市场进行交易、是否存在流转矛盾纠纷。特别要重点核查是否自愿流转、是否足额按时支付流转费、是否价格科学合理、是否存在“非农化”“非粮化”及抛荒现象、是否存在委托流转程序弄虚作假等情况。对“回头看”发现的问题，按照立行立改、分阶段整改、持续整改要求编制整改任务清单，限定整改期限，督促整改到位。请各地于4月25日前将“回头看”情况汇报、农村土地经营权流转情况统计表和宣传《江苏省农村土地经营权流转管理办法》佐证材料报送市局经管处。联系人：王琴，联系电话：86886160，邮箱：519386764@qq.com。
附件：农村土地经营权流转情况统计表

                             泰州市农业农村局

                             2023年4月14日

附件

	农村土地经营权流转情况统计表

	填报单位(盖章）：

	日期：

	序号
	乡镇
（街道）
	村
（居）
	流转土地面积（亩）
	承包地流转方式（亩）
	按照省合同样版签订流转合同的面积
	流转土地用于发展适度规模经营面积（亩）
	流转土地用于粮食种植的面积（亩）
	流转费是否及时发放给农户
	土地流转价格是否科学合理
	受让方土地流转费是否足额按时缴纳
	流转期限是否超过二轮承包剩余期限（是/否）
	流转土地是否存在抛荒现象（亩）
	流转土地是否存在“非农化”“非粮化”情况（亩）
	备注

	小计
	集体土地
	农户土地
	农户自行流转面积
	通过产权交易平台流转面积
	其他

	小计
	家庭农场
	农民合作社
	种植大户
	农业企业等

	是

（抛荒面积）
	否
	是

（非粮面积）
	否

泰州市农业农村局                         2023年4月14日印发